24862  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de Junho de 2008

 Agrupamento de Escolas de Fronteira

Despacho n.º 15519/2008

Joaquim Augusto Varela da Costa, Presidente do Conselho Execu-
tivo do Agrupamento de Escolas de Fronteira, faz saber que no uso da
competência delegada nos n.os 1.2 e 1.3 do Despacho 22696/2008 de 8
de Novembro de 2006 do Director Regional de Educação do Alentejo,
publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 215 de 8 de Novembro
de 2006, homologou de acordo com o Decreto-Lei 20/2006 e Decreto-
Lei n.º 35/2007, os contratos referentes ao ano lectivo de 2007-2008
dos docentes contratados abaixo discriminados:

Nome Grupo
Data
da

Homologação

Carlos Alberto Patrício Gonçalves. . . . . . . . 500 01/09/2007
Isabel Cristina da Fonseca Mota  . . . . . . . . . 420 01/09/2007
Natália Maria Silva e Castro  . . . . . . . . . . . . 250 12/09/2007
Fernando Luís Branco Serras. . . . . . . . . . . . 260 01/09/2007
Ana Margarida Carvalho Vaz da Silva. . . . . 310 12/09/2007
Marta Cristina Oliveira Feiteiro. . . . . . . . . . 350 01/09/2007
Ana Sofia Apolinário Palma . . . . . . . . . . . . 520 01/09/2007
António Inácio Cachola Neves  . . . . . . . . . . 290 01/09/2007

Nome Grupo
Data
da

Homologação

João Filipe Aguiar da Silva  . . . . . . . . . . . . . 550 16/11/2007
Ana Cristina Generoso Granadeiro  . . . . . . . 330 05/05/2008

 Despacho n.º 15521/2008

Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 10981/2008 de 15 de Abril, procede-
se à nomeação de docentes de nomeação definitiva para a categoria de professor titular do quadro do Agrupamento Horizontal de Escolas de Vila
Nova de Milfontes, de acordo com o Decreto-Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

Grupo Índice Nome Departamento

110 340 Anabela Nobre de Campos Costa Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 340 Lénea Francisca B. Duarte Silva Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 340 Joaquina Maria R.Campos Carraço Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 340 Maria de Fátima S.Francisco Rosa Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 299 Ana Maria Leal Marques Inácio Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 245 Judite de Jesus D. .Ramos Frade Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 245 Maria Isabel Lucas Martins Bicho Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico.

 27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria João Romão Cabanas e Silva.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho (extracto) n.º 15522/2008
Por despachos de 24/07/2007 e de 03/08/2007, respectivamente, do

Senhor Director Regional Adjunto de Educação do Alentejo e do Senhor
Director Regional Adjunto de Educação do Algarve:

Maria Antónia Rosa Nobre Warda — Foi autorizada a transferência
da Auxiliar de Acção Educativa do Quadro de Vinculação do Distrito de
Beja, para o Quadro de Vinculação do Distrito de Faro, nos termos do
artigo 4.º, da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, para exercer funções
na Escola Básica 2,3 Júdice Fialho, em Portimão.

Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
2 de Maio de 2008. — A Chefe da Equipa Multidisciplinar de Apoio

à Gestão e Modernização das Escolas, Aurora Correia Martins.

 Agrupamento Horizontal de Escolas de Vila Nova de Milfontes

Despacho n.º 15520/2008
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Horizontal de Escolas de Vila Nova de Milfontes, no uso das
competências delegadas pelo Despacho n.º 10981/2008, publicado do
Diário da República 2.ª Série n.º 74 de 15 de Abril de 2008, procede -se
à nomeação da Educadora de Infância do Quadro de Zona Pedagógica
Maria da Graça Lobo Palma Palminha, para o exercício de funções de
professora titular em regime de comissão de serviço, por um ano no
Departamento de Educação Prè -Escolar ao abrigo dos n.º 3 e 4.º do
artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos
desde 1 de Outubro de 2007.

27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
João Romão Cabanas e Silva.

 28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Joaquim
Augusto Varela da Costa.

 Despacho (extracto) n.º 15523/2008
Por despachos de 29 de Outubro e de 6 de Dezembro de 2007, res-

pectivamente, do Senhor Director Regional Adjunto de Educação do
Algarve e do Senhor Director Regional Adjunto de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo:

Sandra Maria da Silva Fonseca — foi autorizada a transferência da
auxiliar de acção educativa do quadro de vinculação do distrito de
Lisboa, para o quadro de vinculação do distrito de Faro, nos termos do
artigo 4.º, da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, para exercer funções
na Escola Básica 2, 3 D. João II, em Alvor. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2008. — A Chefe da Equipa Multidisciplinar de Apoio
à Gestão e Modernização das Escolas, Aurora Correia Martins.

 Despacho n.º 15524/2008
Nos termos conjugados dos artigos 35.º e 41.º do Código de Proce-

dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91 de 15
de Novembro, com a redacção introduzida pelo Decreto -Lei n.º 6/96
de 31 de Janeiro e do disposto no n.º 2 do artigo 6.º e os n.º s 2 e 4
do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, com a redacção dada
pela Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto e ainda tendo em atenção o de-
terminado no Decreto -Lei n.º 213/2006 de 27 de Outubro e no Decreto
Regulamentar n.º 31/2007 de 29 de Março, conjugado com o Despacho
n.º 13.019/2008, publicado no D.R. n.º 89 — 2.ª Série de 8 de Maio
de 2008, delego e subdelego, sem possibilidade de subdelegação, nos
presidentes dos conselhos executivos, das comissões executivas insta-
ladoras, das comissões instaladoras e das comissões provisórias e nos
directores de estabelecimentos de educação e ensino não superior e de
agrupamentos de escolas pertencentes à área geográfica desta Direcção
Regional de Educação do Algarve, a competência para, de acordo com
as orientações definidas e no âmbito do respectivo estabelecimento de
educação e ensino, praticar os seguintes actos:

1 No âmbito da área de recursos humanos:
a) Autorizar as nomeações e transferências de educadores de infância e

docentes dos ensinos básico e secundário, na sequência de concurso;
b) Proceder à homologação dos contratos administrativos de serviço

docente previstos nos artigos 54.º e 59.º do Decreto -Lei n.º 20/2006 de
31 de Janeiro;

c) Proceder à homologação dos contratos de pessoal docente regulados
pela Portaria n.º 367/98 de 29 de Junho, com as alterações que lhe foram
dadas pela Portaria n.º 1046/2004 de 16 de Agosto;

d) Outorgar contratos de trabalho para pessoal não docente, mediante
prévia autorização da Direcção Regional de Educação respectiva;

e) Obter junto do Gabinete de Gestão Financeira do Ministério da
Educação a cabimentação para os contratos celebrados com pessoal
docente e não docente;